

Brangūs Lietuvos žmonės,

Laisvė yra žmogaus, tautos, valstybės aukščiausia vertybė. Laiminga tauta, turinti sūnų ir dukterų, kurie ją gina. Šiandien prisimename ir pagerbiame vieną iš Tautos iškilių sūnų – Prezidentą Dr. Kazį Grinių. Jo gyvenimas buvo pašvęstas Lietuvai, jos laisvei bei teisės, laisvai kurti nepriklausomą, žmogaus laisvės nevaržantį, kūrybingą gyvenimą, įgyvendinimui.

Dr. Grinius augo ir brendo lietuvių tautai sunkiausiu metu - kai ji buvo pavergta, kai buvo naikinama gimtoji kalba, tautybė, ir primetamas jai svetimasis tikėjimas.

Tais sunkiais rusiško imperializmo laikais, kaimo aplinkoje, lietuviškose šeimose augo ir brendo jaunimas, vien lietuviškų maldaknygių bei Lietuvos Knygnešių dėka, įkvėptas lietuvių kalbos ir lietuviybės. Nors ir išsklaidyta po plačiąją Rusijos imperiją, augo jaunoji Lietuvos šviesuolių karta. Jos eilėse Vincas Kudirka, Kazys Grinius, Aleksandras Stulginskis, Antanas Smetona, Biržiškos bei broliai Vileišiai ir nesuskaičiuojamas skaičius Lietuvos sūnų ir dukterų prikėlusių Lietuvą laisvam, nepriklausomam gyvenimui. Jų tarpe, šiandien, prisimename Prezidentą Dr. Kazį Grinių, jo 150-tojo gimtadienio progą.

Susiklosčiusiame gyvenimo kelyje, augau ir mokiausi su jo sūnumi Liūtu Griniumi. Artimai bendraujant, būnant beveik kaimynais, gerai pažinau visą šeimą. Tad dažnai matydavau ir Prezidentą. Girdėjau jo pamokymus, sėmiausi jo išminties, gyvenimo patirties. Žavėjo jo šilta asmenybė, žmogiška pagarba artimui, jo rūpestis kiekvienu žmogumi.

Jo politinis įnašas kuriant valstybę, grindžiamas demokratijos įtvirtinimu Lietuvoje. Apgailestauju, kad jaunosios Lietuvos valstybės pareigūnai, o ir bendrai dalis visuomenės, pilnai nesuprato demokratiškumo idėjų, jomis buvo piktnaudžiaujama, kas privedė prie priverstinio valstybinio persitvarkymo. Mano tvirtu įsitikinimu, tai įvyko todėl, kad Kazys Grinius visa galva praaugo besivystančios valstybės kūrimosi laikotarpi.

Jo įnašas Lietuvos valstybės kūrime, lieka šviesiu pavyzdžiu ateities kartoms. Jo rūpestis, pergyvenimai, darbai tautos laisvės kovoje, lydėjo jį iki paskutinės jo gyvenimo akimirkos.

Lenkiu galvą prieš šį didį Tautos sūnų.

LR Prezidentas Valdas Adamkus

Vilnius, 2016-05-29d.